
Sevilla, 29 de mayo 2023

PROYECTO ATLAZUL



ORDEN DEL DÍA

 2
 3
 1

Estado de situación del proyecto.
Bienvenida.

 4
Estado de ejecución de gastos. Sistema COOPERA 
2020. 

Ruegos y preguntas.
 5
 6

Estado de los entregables (a exponer por cada Coordinador de Acción). 
Preparación y coordinación de la jornada final del Proyecto.



 2 ESTADO DE SITUACIÓN DEL PROYECTO
- Indicadores de Productividad

- Solicitud modificación anualidades



 2
Estado de indicadores de productividad:

Indicador E001 – Nº Centros de Investigación que 
participan en proyectos de investigación 
transfronterizos, trasnacionales o interregionales.

- Previstos en candidatura: 34 en 2021 y 2022. 
- Logrados: 65 (10 partenariado y 55 externos).

ESTADO DE SITUACIÓN DEL PROYECTO
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Solicitud de modificación de anualidades:

- Aprobado 25/05/2023

- (ver fdc v.4) 
- pág. 133-152 anualidades/tipología de 

gastos/beneficiario
- Pág. 156-158 anualidades/beneficiario

ESTADO DE SITUACIÓN DEL PROYECTO



 3 ESTADO DE EJECUCIÓN DE GASTOS. 
SISTEMA COOPERA 2020
- Ejecución financiera global
- Ejecución financiera por socio

*Actualizado a fecha 23/05/23



 3 EJECUCIÓN FINANCIERA GLOBAL

Hasta el 30/06/23 queda por presentar gastos por valor de 2.561.590,82€

Gasto 
presentado

Gasto 
verificado

Gasto 
validado

Gasto 
aceptado en 

CO

04/10

1.150.989,56 € 670.639,34 € 634.601,28 € 429.157,16 €

20,74% 12,09% 11,44% 7,73%

08/03

1.991.006,10 € 1.406.425,71 € 1.369.491,08 € 634.601,28 €

35,88% 25,35% 24,68% 11,44%

23/05

2.986.913,18 € 1.812.149,71 € 1.774.984,24 € 1.218.990,88 €

53,83% 32,66% 31,99% 21,97%



 3 EJECUCIÓN FINANCIERA GLOBAL 
(Certificaciones de Operación - 
CO)

Nº CO FECHA CO IMPORTE CO (100%)
1 14/03/2022         87.178,46 € 

2 28/07/2022 341.978,70 €

3 04/11/2022 205.517,94 €

4 04/11/2022 -73,82 €

5 27/01/2023 445.818,87 €

6 20/02/2023 138.570,73 €

7 21/03/2023 129.758,88 €

8 08/05/2023 132.484,14 €

9 - 273.009,02 €

TOTAL 1.667.064,46 € 



 3 EJECUCIÓN FINANCIERA POR SOCIO
SOCIO ACRÓNIMO PRESUPUESTO MODIFICADO IMPORTE TOTAL GRABADO % TOTAL GRABADO IMPORTE TOTAL VALIDADO % TOTAL VALIDADO

BP SGACEX 649.767,25 € 431.023,51 € 66,34% 353,170,07 € 54,35%

B2 EXTENDA 46.596,00 € 35.400,00 € 75,97% 0,00 € 0,00%

B3 IIM-CSIC 700.004,22 € 508.852,43 € 72,69% 179.242,30 € 25,61%

B4 SINES TECNOPOLO 175.000,00 € 76.216,18 € 43,55% 75.751,39 € 43,29%

B5 CTAQUA 83.000,00 € 80.895,62 € 97,46% 63.819,72 € 76,89%

B6 CETMAR 402.000,00 € 286.233,00 € 71,20% 280.488,32 € 69,77%

B7 CMMA 348.960,95 € 206.211,85 € 59,09% 169.245,00 € 48,50%

B8 CCDR ALENTEJO 60.000,00 € 18.651,94 € 31,09% 7.460,89 € 12,43%

B9 CCDR ALGARVE 60.000,00 € 46.544,63 € 77,57% 39.965,02 € 66,61%

B10 IPMA 135.000,00 € 84.772,58 € 62,79% 15.035,72 € 11,14%

B11 DOCAPESCA 490.000,00 € 4.400,00 € 0,90% 0,00 € 0,00%

B12 EPGTDA 260.000,01 € 115.180,17 € 44,30% 115.151,65 € 44,29%

B13 CEIMAR 282.655,56 € 117.959,38 € 41,73% 116.785,79 € 41,32%

B14 AGAPA 529.270,00 € 362.900,73 € 68,57% 122.691,34 € 23,18%

B15 APPA 126.250,00 € 67.241,00 € 53,26% 23.921,00 € 18,95%

B16 IFAPA 450.000,00 € 317.370,60 € 70,53% 100.461,31 € 22,32%

B17 UEVORA 520.000,01 € 72.356,67 € 13,91% 72.356,67 € 13,91%

B18 UALGARVE 230.000,00 € 154.662,89 € 67,24% 39.438,05 € 17,15%

PRESUPUESTO TOTAL PROYECTO ATLAZUL 5.548.504,00 € 2.986.873,18 € 53,83% 1.774.984,24 € 31,99%

             



 3 EJECUCIÓN FINANCIERA POR SOCIO
SOCIO ACRÓNIMO PRESUPUESTO MODIFICADO PRESUPUESTO PENDIENTE VALIDACIÓN 

(REEEMBOLSO DEL 75%) - 04/102022

BP SGACEX 649.767,25 € 619.462,65 €

B2 EXTENDA 46.596,00 € 46.596,00 €

B3 IIM-CSIC 700.004,22 € 520.761,92 €

B4 SINES TECNOPOLO 175.000,00 € 175.000,00 €

B5 CTAQUA 83.000,00 € 49.076,61 €

B6 CETMAR 402.000,00 € 345.049,19 €

B7 CMMA 348.960,95 € 297.161,55 €

B8 CCDR ALENTEJO 60.000,00 € 52.539,11 €

B9 CCDR ALGARVE 60.000,00 € 39.135,54 €

B10 IPMA 135.000,00 € 134.629,84 €

B11 DOCAPESCA 490.000,00 € 490.000,00 €

B12 EPGTDA 260.000,01 € 224.217,86 €

B13 CEIMAR 282.655,56 € 190.305,33 €

B14 AGAPA 529.270,00 € 437.531,63 €

B15 APPA 126.250,00 € 102.329,00 €

B16 IFAPA 450.000,00 € 410.305,56 €

B17 UEVORA 520.000,01 € 520.000,00 €

B18 UALGARVE 230.000,00 € 197.711,14 €

PRESUPUESTO TOTAL PROYECTO 
ATLAZUL 5.548.504,00 € 4.851.812,93 €

     
87,44%

PRESUPUESTO PENDIENTE VALIDACIÓN 
(REEEMBOLSO DEL 75%) - 08/03/2023

404.515,10 €

46.596,00 €

520.761,92 €

99.248,61 €

19.180,28 €

286.602,78 €

219.707,28 €

52.539,11 €

33.010,65 €

119.964,28 €

490.000,00 €

224.217,86 €

165.869,77 €

406.578,66 €

102.329,00 €

349.538,69 €

447.643,34 €

190.561,95 €

4.178.865,28 €

75,32%

PRESUPUESTO PENDIENTE 
VALIDACIÓN  (REEEMBOLSO DEL 75%) – 

23/05/2023
296.597,18 € (cambio del 16,61% respecto al 

anterior CDS)

46.596,00 €

520.761,92 €

99.248,61 €

19.180,28 €

121.511,68 € (cambio del 41,07% )

179.715,95 € (cambio del 11,46%)

52.539,11 €

20.034,98 € (cambio del 21,63%)

119.964,28 €

490.000,00 €

144.848,36 € (cambio del 30,53%)

165.869,77€

406.578,66 €

102.329,00 €

349.538,69 €

447.643,34 €

190.561,95 €

3.773.519,76 €

68,01%



 3 EJECUCIÓN FINANCIERA POR SOCIO (1) 
SOCIO ACRÓNIMO PRESUPUESTO 

MODIFICADO
 

1 IMPORTE TOTAL 
VALIDADO 2 IMPORTE TOTAL VALIDADO 3 IMPORTE TOTAL 

VALIDADO 4 IMPORTE TOTAL 
VALIDADO 5 IMPORTE TOTAL 

VALIDADO 6 IMPORTE TOTAL 
VALIDADO

 

BP SGAE 649.767,25 €

Importe presentado 31.392,84 €

30.304,60 €

93.714,44 €

92.337,86 €

125.379,48 €

122.609,69 €

108.112,39 €

107.917,92 €

72.424,36 €

-

-

-Fecha presentación 22/03/2022 14/09/2022 16/12/2022 14/04/2023 - -

Estado actual CO 2 CO 6 CO 7 CO9 Grabación -

B2 EXTENDA 46.596,00 €

Importe presentado 35.400,00 €

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-Fecha presentación 17/03/2023 - - - - -

Estado actual Verificación - - - - -

B3 IIM-CSIC 700.004,22 €

Importe presentado 179.242,30 €

179.242,30 €

329.610,13 €

-

-

-

-

-

-

-

-

-Fecha presentación 22/02/2022 13/04/2023 - - - -

Estado actual CO 2 Verificación - - - -

B4 SINES TECNOPOLO 175.000,00 €

Importe presentado 76.216,18 €

75.751,39 €

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-Fecha presentación 11/08/2022 - - - - -

Estado actual CO 5 - - - - -

B5 CTAQUA 83.000,00 €

Importe presentado 26.160,81 €

24.116,82 €

9.966,79 €

9.806,57 €

29.898,07 €

29.896,33 €

14.869,95 €

-

-

-

-

-Fecha presentación 26/01/2022 18/07/2022 05/12/2022 25/04/2023 - -

Estado actual CO 2 CO 3 CO 6 Verificación - -

B6 CETMAR 402.000,00 €

Importe presentado 56.950,81 €

56.950,81 €

59.071,88 €

58.446,41 €

170.210,31 €

165.091,10 €

-

-

-

-

-

-Fecha presentación 01/07/2022 01/07/2022 21/03/2023 - - -

Estado actual CO 5 CO 5 CO9 - - -



 3 EJECUCIÓN FINANCIERA POR SOCIO (2) 
SOCIO ACRÓNIMO PRESUPUESTO 

MODIFICADO
 

1 IMPORTE TOTAL 
VALIDADO 2 IMPORTE TOTAL VALIDADO 3 IMPORTE TOTAL 

VALIDADO 4 IMPORTE TOTAL 
VALIDADO 5 IMPORTE TOTAL 

VALIDADO 6 IMPORTE TOTAL 
VALIDADO 7 IMPORTE TOTAL 

VALIDADO
 

B7 CMMA 348.960,95 €

Importe presentado 25.111,33 €

0,00 €

32.740,31 €

30.343,69 €

2.308,17 €

2.308,17 €

28.532,62 €

19.073,72 €

-73,82 €

-73,82 €

77.454,27 €

77.454,27 €

40.138,97 €

40.138,97 €Fecha presentación 24/11/2021 24/01/2022 27/01/2022 07/06/2022 27/06/2022 10/01/2023 24/03/2023

Estado actual CO 3 CO 1 CO 1 CO 2 CO 4 CO 5 CO 8

B8 CCDR ALENTEJO 60.000,00 €

Importe presentado 5.474,55 €

4.275,92 €

3.184,99 €

3.184,97 €

9.992,40 €

-

 

-

 

-

-

-

-

-Fecha presentación 20/08/2021 17/01/2022 11/04/2023     - -

Estado actual CO 1 CO 1 Verificación     - -

B9 CCDR ALGARVE 60.000,00 €

Importe presentado 7.371,27 €

7.371,27 €

4.018,89 €

3.988,06 €

4.513,80 €

4.513,80 €

5.003,68 €

4.991,33 €

6.124,89 €

6.124,89 €

12.975,67 €

12.975,67 €

6.536,43 €

-Fecha presentación 08/10/2021 01/02/2022 18/05/2022 13/10/2022 04/01/2023 06/02/2023 10/05/2023

Estado actual CO 1 CO 2 CO 2 CO 5 CO 6 CO 8 Verificación

B10 IPMA 135.000,00 €

Importe presentado 17.357,38 €

370,16 €

14.665,56 €

14.665,56 €

52.749,64 €

-

-

-

-

-

-

-

-

-Fecha presentación 23/06/2022 23/09/2022 16/03/2023 - - - -

Estado actual CO 3 CO 5 Verificación - - - -

B11 DOCAPESCA 490.000,00 €

Importe presentado 4.400,00 €

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-Fecha presentación 18/01/2023 - - - - - -

Estado actual Verificación - - - - - -

B12 EPGTDA 260.000,01 €

Importe presentado 35.810,67 €

35.782,15 €

79.369,50 €

79.369,50 €

0,00 €

-

-

-

-

-

-

-

-

-Fecha presentación 10/05/2022 12/01/2023 - - - - -

Estado actual CO 3 CO8 Grabación - - - -



 3 EJECUCIÓN FINANCIERA POR SOCIO (3) 
SOCIO ACRÓNIMO PRESUPUESTO 

MODIFICADO
 

1 IMPORTE TOTAL 
VALIDADO 2 IMPORTE TOTAL VALIDADO 3 IMPORTE TOTAL 

VALIDADO 4 IMPORTE TOTAL 
VALIDADO 5 IMPORTE TOTAL 

VALIDADO 6 IMPORTE TOTAL 
VALIDADO

 

B13 CEIMAR 282.655,56 €

Importe presentado 93.453,30 €

92.350,23 €

24.506,08 €

24.435,56 €

 

-

-

-

-

-

-

-Fecha presentación 11/07/2022 21/11/2022 - - - -

Estado actual CO 3 CO 5 - - - -

B14 AGAPA 529.270,00 €

Importe presentado 50.193,05 €

48.450,54 €

43.559,41 €

43.287,83 €

30.952,97 €

30.952,97 €

151.977,25 €

-

86.218,05 €

-

-

-Fecha presentación 25/04/2022 14/06/2022 02/11/2022 23/03/2023 18/05/2023 -

Estado actual CO 2 CO 3 CO 6 Validación Verificación -

B15 APPA 126.250,00 €

Importe presentado 23.921,00 €

23.921,00 €

43.320,00 €

-

-

-

-

-

-

-

-

-Fecha presentación 26/04/2022 12/12/2022 - - - -

Estado actual CO 3 Verificación - - - -

B16 IFAPA 450.000,00 €

Importe presentado 40.189,36 €

39.694,44 €

61.272,20 €

60.766,87 €

215.909,04 €

-

-

-

-

-

-

-Fecha presentación 21/12/2021 28/07/2022 18/04/2023 - - -

Estado actual CO 1 CO 5 Verificación - - -

B17 UEVORA 520.000,01 €

Importe presentado 72.356,67 €

72.356,67 €

0,00 €

-

-

-

-

-

-

-

-

-Fecha presentación 21/04/2022 - - - - -

Estado actual CO 5 Grabación - - - -

B18 UALGARVE 230.000,00 €

Importe presentado 47.309,12 €

32.288,86 €

15.020,26 €

7.149,19 €

92.333,51 €

-

-

-

-

-

-

-Fecha presentación 09/03/2022 23/11/2022 14/02/2023 - - -

Estado actual CO 2 CO 7 Verificación - - -



 4 ESTADO DE LOS ENTREGABLES 
(A EXPONER POR CADA COORDINADOR DE ACCIÓN) 



 4 ENTREGABLES 
ACTIVIDAD ACCIÓN TÍTULO VALOR 

PREVISTO
FECHA 

ENTREGABLE 
(FDC V.3)

COORDINADOR 
ACCIÓN

COORDINADOR 
ENTREGABLE

1

1.1

1.1.1. Informe sobre la mejora, creación e implementación de nuevos sensores u observatorios en 
el litoral atlántico ibérico

1 30/6/2023

IIM-CSIC

IIM-CSIC

1.1.2. Protocolo de homogeneización, uso y análisis de sensores y datos 1 30/6/2023 IIM-CSIC

1.1.3. Mapa de ruta para la implementación de mecanismos de asesoramiento y gestión basados 
en datos de observatorios

1 30/6/2023 IIM-CSIC

1.2

1.2.1. Informe sobre avances en innovación para la economía azul en acuicultura, pesca y turismo 
costero 1 31/5/2023

IFAPA

CMMA

1.2.2 Innovación de Proceso - Buenas prácticas de producción ecointensiva sostenible 1 31/5/2023 IFAPA

1.2.3. Doc. técnico sobre nuevas especies con potencial aplicación en otros sectores en una 
perspectiva de economía circular

1 31/5/2023 IFAPA

1.2.4. Documento técnico sobre potencial de los productos del mar en el sector gastronómico 1 31/5/2023 CTAQUA

1.3

1.3.1. Informe de base informacional de los subsectores de economía azul 1 31/3/2023

SGACEXT

CMMA

1.3.2. Informe sobre las principales necesidades de información oceanográfica para la 
consolidación de la economía azul

1 31/1/2023 CETMAR

1.3.3. Estudio de base para las estrategias de crecimiento azul 1 30/4/2023 CEIMAR

1.3.4. Análisis e informe de la situación del crecimiento azul de la Eurorregión AAA con relación al 
contexto internacional 1 30/4/2023 SGACEXT

2

2.1

2.1.1 Informe sobre buenas prácticas en pesca y acuicultura 1 31/5/2023

AGAPA

IPMA

2.1.3 Resumen estructura, resultados, asociados página web de REDEALGAE 1 31/5/2023 CETMAR

2.1.4 Actas del Foro Internacional para la Transferencia de Conocimientos en Economía Azul 1 31/5/2023 AGAPA

2.2

2.2.1 Informe sobre intercambio de conocimientos y experiencias en materia de turismo costero y 
puertos

1 30/11/2022

CEIMAR

CEIMAR

2.2.2 Informe sobre viabilidad plataforma y red transfronteriza para la especialización inteligente 1 31/5/2023 CEIMAR

2.2.3 Informe digitalización, modernización y seguridad de los puertos 1 31/5/2023 CEIMAR

2.3

2.3.1 Informe de experiencias europeas y el ámbito de Atlazul sobre políticas y medidas 
específicas en Crecimiento Azul

1 31/5/2023
UÉVORA

EXTENDA

2.3.2 Informe sobre los encuentros y talleres celebrados sobre crecimiento azul entre los socios 
del proyecto

1 31/5/2023 UALGARVE



 4 ENTREGABLES 
ACTIVIDAD ACCIÓN TÍTULO VALOR 

PREVISTO
FECHA 

ENTREGABLE 
(FDC V.3)

COORDINADOR 
ACCIÓN

COORDINADOR 
ENTREGABLE

3

3.1

3.1.1 Documento estratégico sobre experiencias en integración de turismo, pesca y 
acuicultura 1 30/9/2022

UALGARVE

-

3.1.2 Resumen de tareas y logros alcanzados en el foro de cooperación para aplicar a 
experiencias de integración del turismo, pesca y acuicultura

1 28/2/2023 -

3.1.3 Informe sobre perspectivas para el desarrollo de activ. turísticas vinculadas con pesca 
profesional en el estuario de los ríos transfronterizos 1 30/9/2022 CETMAR

3.1.4 Informe de resultados de los procesos de asesoramiento y transferencia de 
conocimientos a los proyectos de innovación de la economía azul 1 31/5/2023 -

3.1.5 Estructura de resultados asociados página web 1 31/12/2022 -
3.1.6 Aplicación / plataforma informática con productos innovadores, rutas turísticas y 
encuentros 1 31/5/2023 AGAPA

3.1.7 Informe de participación y resultados de la Feria de innovación (exposición y venta de 
productos y servicios) 1 31/5/2023 -

3.2
3.2.1 Informe de diagnóstico y propuesta de la gestión integrada del blue growth desde un 
enfoque ecosistémico que incorpore las relaciones tierramar

1 31/5/2023 CEIMAR CEIMAR

3.3

3.3.1 Documento metodológico con los indicadores ambientales-turismo y guía para su 
elaboración

1 31/5/2023

EPGTDA

EPGTDA

3.3.3 Plataforma web con los indicadores calculados para los 6 destinos piloto 1 31/5/2023 EPGTDA

3.3.4 Resultados y conclusiones del evento de capacitación/diseminación 1 31/5/2023 EPGTDA

4

4.1

4.1.1 Estudios previos para el diseño y constitución de la Alianza Marítimo Atlántica y de los 
Consejos Regionales de Crecimiento Azul

1 31/3/2023

SGACEXT

SGACEXT

4.1.2 Informe sobre el proceso de constitución de la Alianza Marítimo Atlántica y de los 
Consejos Regionales de Crecimiento Azul 1 31/3/2023 SGACEXT

4.2

4.2.1 Libro blanco sobre gobernanza azul que recoja las principales recomendaciones para 
la toma de decisiones

1 31/3/2023
SGACEXT

CEIMAR

4.2.2 Estrategias regionales de Crecimiento Azul 1 31/3/2023 SGACEXT
4.2.3 Sistema de indicadores de seguimiento y evaluación 1 31/3/2023 CEIMAR

4.3
4.3.1 Informe sobre el Encuentro público-privado de innovación, su preparación, desarrollo y 
resultados. 1 31/5/2023 CEIMAR CEIMAR



 4 ENTREGABLES 
ACTIVIDAD ACCIÓN TÍTULO VALOR 

PREVISTO
FECHA ENTREGABLE 

(FDC V.3)
COORDINADOR 

ACCIÓN
COORDINADOR 

ENTREGABLE

5 5

Actas de las reuniones del CDS (1) 1 31/3/2023

SGACEXT

SGACEXT

Actas de las reuniones del CDS (2) 1 31/3/2023 SGACEXT

Actas de las reuniones del CDS (3) 1 31/3/2023 SGACEXT

Actas de las reuniones del CDS (4) 1 31/3/2023 SGACEXT

Actas de las reuniones del CDS (5) 1 31/3/2023 SGACEXT

Actas de las reuniones del CDS (6) 1 31/3/2023 SGACEXT

Informe de seguimiento 5 30/6/2023 SGACEXT

Panel de indicadores 1 30/4/2023 SGACEXT

Auditoría 1 30/4/2023 SGACEXT

Evaluación del proyecto Atlazul 1 30/6/2023 SGACEXT

6 6

Informe sobre evento central de Atlazul 1 30/4/2023

SGACEXT

SGACEXT

Presentación del proyecto en power point 1 31/3/2023 SGACEXT

Mapa del sitio web 1 31/3/2023 SGACEXT

Informe de visitas web (1) 1 31/3/2023 SGACEXT

Informe de visitas web (2) 1 30/6/2023 SGACEXT

Informe de incidencia en redes sociales (1) 1 31/3/2023 SGACEXT

Informe de incidencia en redes sociales (2) 1 30/6/2023 SGACEXT

Comunicaciones presentadas en congresos 24 30/6/2023 SGACEXT

Material impreso de apoyo a eventos 18 31/3/2023 SGACEXT

Informe sobre reuniones realizadas de carácter científico-técnico (1) 1 31/3/2023 SGACEXT

Informe sobre reuniones realizadas de carácter científico-técnico (2) 1 31/3/2023 SGACEXT

Informe sobre reuniones realizadas de carácter científico-técnico (2) 1 30/4/2023 SGACEXT

Material de difusión 3.000 31/3/2023 SGACEXT



 5 PREPARACIÓN Y COORDINACIÓN DE LA JORNADA FINAL DEL PROYECTO



 6 RUEGOS Y PREGUNTAS
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